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 Arbejdet i FN’s Sikkerhedsråd: Månedsbrev 5 - maj 2025  
Danmark er i 2025-2026 medlem af FN’s Sikkerhedsråd. I 2025 sidder Danmark i Rådet sammen med 
de fem faste medlemmer: Frankrig, Kina, Rusland, Storbritannien og USA og de ni andre valgte 
medlemmer: Algeriet, Grækenland, Guyana, Pakistan, Panama, Sierra Leone, Slovenien, Somalia og 
Sydkorea.  
 
Månedsbrevet giver et overblik over arbejdet i Sikkerhedsrådet med fokus på aktiviteter i selve 
Sikkerhedsrådet. Arbejdet i Rådets underliggende organer, herunder sanktionskomiteer og arbejds- og 
ekspertgrupper, er således ikke omfattet af månedsbrevet. 

 
Aktiviteter i Sikkerhedsrådet i april 2025  
Overblik 
Frankrig var formand for Sikkerhedsrådet i april 2025. Frankrig havde i arbejdsprogrammet, der 
vedtages ved konsensus på månedens første mødedag, kalendersat 25 møder i form af åbne debatter, 
offentlige briefinger og lukkede konsultationer, hvoraf to senere blev aflyst. Der blev herudover afholdt 
otte ekstraordinære møder, samt en uformel interaktiv dialog og fire uformelle Arria-møder. Der blev 
ikke afholdt signaturevents under det franske formandskab. Det samlede antal møder i 
Sikkerhedsrådet i april 2025 nåede således op på i alt 36.  
 
Sikkerhedsrådet vedtog i alt 4 skriftlige produkter i april 2025. Der blev ikke gjort brug af vetoretten.  
 
For så vidt angår geografisk fokus, var Afrika den oftest diskuterede region i Sikkerhedsrådet i april 
2025. Rådet drøftede Vestafrika, Vestsahara, Somalia, Afrikas Store Søer, Sudan og Sydsudan under 
briefinger og lukkede konsultationer. Der blev desuden holdt en uformel interaktiv dialog om 
situationen i den Demokratiske Republik Congo. Herudover fyldte konflikter i Mellemøsten på Rådets 
dagsorden med briefinger og lukkede konsultationer om Gaza, Yemen, Syrien og Libyen. Rådet 
drøftede derudover konflikter i Latinamerika, hhv. Colombia og Haiti, og i Europa, hhv. Kosovo og 
Ukraine. 
 
Blandt de tematiske dagsordenspunkter havde Rådet i april 2025 fokus på beskyttelse af civile i væbnet 
konflikt, FN’s fredsoperationer samt ikke-spredning. FN’s Flygtningehøjkommissariats (UNHCR) 
højkommissær, Filippo Grandi, ledede desuden en briefing om udfordringerne relateret til 
tvangsfordrivelse og den globale flygtningesituation. 

 
Detaljer  
Vedtagelser 
Sikkerhedsrådet vedtog én resolution i april 2025: 

• Sikkerhedsrådsresolution 2778 (2025), vedtaget med enstemmighed. Resolutionen gav en ti-
dages teknisk forlængelse af mandatet for FN’s fredsoperation i Sydsudan (UNMISS) for at give 
tid til at færdigforhandle forlængelsen af mandatet. 

 
Sikkerhedsrådet vedtog herudover tre presseudtalelser om hhv. jordskælvet i Myanmar den 28. marts, 
fordømmelse af den eskalerende vold i Sudan samt fordømmelse af terrorangrebet i Jammu og 
Kashmir den 22. april.  

 
Åbne debatter 
Frankrig havde i arbejdsprogrammet kalendersat én åben debat i form af den faste kvartalsmæssige 
debat om situationen i Mellemøsten, herunder det palæstinensiske spørgsmål. Den åbne debat blev 

Offentligt
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ledet af den franske udenrigsminister og strakte sig over to dage med indlæg fra 68 lande og regionale 
organisationer. Den åbne debat kan findes på FN’s hjemmeside under ’Security Council UN Web TV’. 
 
Der blev ikke afholdt ekstraordinære åbne debatter i Sikkerhedsrådet i april.  
 
Offentlige briefinger 
Frankrig havde i arbejdsprogrammet kalender sat 12 offentlige briefinger, hvoraf en senere blev aflyst. 
Der blev herudover indkaldt til fire ekstraordinære offentlige briefinger, herunder to om Ukraine – den 
ene ledet af Frankrigs udenrigsminister. De offentlige briefinger omhandlede derudover konflikter i 
Mellemøsten, Afrika, Latinamerika og Europa samt beskyttelse af civile, FN’s fredsoperationer, ikke-
spredning og den globale flygtningesituation. Offentlige briefinger kan findes på FN’s hjemmeside 
under ’Security Council UN Web TV’.  
 
Lukkede konsultationer  
Frankrig havde i arbejdsprogrammet kalendersat ni lukkede konsultationer, hvoraf én senere blev 
aflyst. Der blev indkaldt til to ekstraordinære lukkede konsultationer. De lukkede konsultationer 
fokuserede på konflikter i Mellemøsten, Afrika, Latinamerika og Europa. 
 
Lukkede møder 
Frankrig havde i arbejdsprogrammet kalendersat to lukkede møder i april 2025 om hhv. situationen i 
Somalia og for troppebidragsydende lande til FN’s fredsoperation i Sydsudan (UNMISS). Der blev 
herudover indkaldt til tre ekstraordinære lukkede møder om hhv. Ukraine, ikke-spredning og 
Myanmar. 
 
Uformelle interaktive dialoger 
Frankrig indkaldte i april 2025 til én interaktiv dialog om situationen i den Demokratiske Republik 
Congo. Uformelle interaktive dialoger er et af Rådets uformelle mødeformater, der giver 
rådsmedlemmerne mulighed for at tale med berørte parter bag lukkede døre. 

 
Uformelle Arria-møder 
I april 2025 blev der afholdt fire såkaldte Arria-møder. Rusland afholdt et møde med fokus på 
desinformation i Ukraine. Kina afholdt et møde om unilateralisme og mobbende adfærd i 
internationale forhold som reaktion på amerikanske toldsatser. Grækenland og Frankrig afholdt et 
møde, der fokuserede på kunstig intelligens effekt på international fred og sikkerhed, og Sierra Leone 
afholdt et møde om håndskydevåben og lette våben i FN’s sanktionsregimer.  

 
Arbejdsprogram for Sikkerhedsrådet i maj 2025 
Arbejdsprogrammet for Rådet bliver fastlagt for en måned ad gangen og vedtages ved konsensus på 
månedens første mødedag. Programmet indeholder kalendersatte møder og arrangementer, der 
afholdes i regi af Sikkerhedsrådet. Herudover vil der erfaringsvist blive afholdt ekstraordinære møder 
i Sikkerhedsrådet i løbet af måneden. Disse indkaldes af formandskabet med kort varsel på anmodning 
fra et eller flere medlemslande. Møder relateret til situationen i Ukraine fremgår typisk ikke af de 
månedlige arbejdsprogrammer, men vil i stedet blive indkaldt som ekstraordinære møder.  
 
I maj 2025 har Grækenland formandskabet for Sikkerhedsrådet. Grækenlands arbejdsprogram for 
måneden er som følger: 
 
Torsdag den 1. maj  
Konsultationer. Godkendelse af månedens arbejdsprogram.  
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Fredag den 2. maj  
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Mandag den 5. maj  
Libanon: Lukkede konsultationer. Undergeneralsekretær for FN’s Afdeling for Politiske og 
Fredsopbygningsanliggender (DPPA), Rosemary DiCarlo, ventes at briefe Rådet på baggrund af 
generalsekretærens rapport jf. sikkerhedsrådsresolution 1559 (2004).  
 
Tirsdag den 6. maj  
Bosnien-Hercegovina: Offentlig debat med den høje repræsentant for Bosnien-Hercegovina, Christian 
Schmidt, der ventes at briefe Rådet på baggrund af sin halvårlige rapport.  
 
Onsdag den 7. maj  
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Torsdag den 8. maj 
Fredsopbygning og fredsbevarelse: Uformel interaktiv dialog.  
 
Sydsudan: Afstemning om forlængelse af mandatet for FN’s fredsoperation i Sydsudan (UNMISS).  
 
Fredag den 9. maj 
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Mandag den 12. maj 

Officiel FN-helligdag. Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet. 
 
Tirsdag den 13. maj 
Libyen: Uformel interaktiv dialog om EU’s Operation Irini, der bidrager til håndhævelsen af FN's 
våbenembargo mod Libyen jf. sikkerhedsrådsresolution 2292 (2016). En repræsentant fra EU ventes at 
briefe Rådet. 
 
Onsdag den 14. maj 
Mellemøsten (Yemen): Offentlig briefing efterfulgt af lukkede konsultationer. FN’s særlige udsending 
til Yemen, Hans Grundberg, en repræsentant fra FN’s Kontor for Koordinering af Humanitære Indsatser 
(OCHA) samt en repræsentant fra civilsamfundet ventes at briefe Rådet. Den offentlige briefing kan 
findes på FN’s hjemmeside under ’Security Council UN Web TV´. 
 
Torsdag den 15. maj 
Libyen: Offentlig briefing ved chefanklageren for den International Straffedomstol (ICC), Karim Khan. 
Den offentlige briefing kan findes på FN’s hjemmeside under ’Security Council UN Web TV’. 
 
Fredag den 16. maj 
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Mandag den 19. maj 
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Tirsdag den 20. maj  
Maritim sikkerhed: Åben debat i Sikkerhedsrådet om opretholdelse af international fred og sikkerhed 
samt maritim sikkerhed.  FN’s generalsekretær, Antonio Guterres, ventes at briefe Rådet, og 

https://webtv.un.org/en
https://webtv.un.org/en


 4/4 

Grækenlands premierminister, Kyriakos Mitsotakis, ventes at lede mødet, der gennemføres som et 

højniveaumøde. Den åbne debat kan findes på FN’s hjemmeside under ’Security Council | UN Web TV’. 
 
Onsdag den 21. maj  
Mellemøsten (Syrien): Offentlig briefing og lukkede konsultationer om den politiske og humanitære 
situation i Syrien. FN’s særlige udsending til Syrien, Geir Pedersen, en repræsentant fra FN’s Kontor for 
Koordinering af Humanitære Indsatser (OCHA) samt en repræsentant fra civilsamfundet ventes at 
briefe. Den offentlige briefing kan findes på FN’s hjemmeside under ’Security Council UN Web TV’. 
 
Torsdag den 22. maj  
Beskyttelse af civile i væbnede konflikter: Åben debat i Sikkerhedsrådet om beskyttelse af civile i 
væbnede konflikter. Der forventes briefinger fra FN’s nødhjælpskoordinator og undergeneralsekretær 
for FN’s Kontor for Koordinering af Humanitære Indsatser (OCHA), Tom Fletcher, på baggrund af 
generalsekretærens rapport, samt administrerende direktør for UN Women, Sima Bahous, 
præsidenten for Røde Kors, Mirjana Spoljaric Egger, og en repræsentant fra civilsamfundet. Den åbne 
debat kan findes på FN’s hjemmeside under ’Security Council UN Web TV’. 
 
Fredag den 23. maj 
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Mandag den 26. maj  
Officiel FN-helligdag. Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
 
Tirsdag den 27. maj  
Den Internationale Domstol (ICJ): Valg af ny dommer til domstolen.  
 
Onsdag den 28. maj  
Mellemøsten: Offentlig briefing efterfulgt af lukkede konsultationer ved FN’s særlige koordinator for 
fredsprocessen i Mellemøsten, Sigrid Kaag. Den offentlige briefing kan findes på FN’s hjemmeside 
under ’Security Council UN Web TV’. 
 
Torsdag den 29. maj  
Sydsudan: Afstemning om forlængelse af mandatet for FN’s sanktionsregime for Sydsudan, jf. 

sikkerhedsrådsresolution 2206 (2015). 
 
Libyen: Afstemning om forlængelse af Sikkerhedsrådets autorisation af inspektioner på åbent hav ud 
for Libyens kyst jf. sikkerhedsrådsresolution 2292 (2016). 
 
Nordkorea: Lukkede konsultationer om FN’s sanktionskomité for Nordkorea, jf. 
sikkerhedsrådsresolution 1718 (2006). Formandskabet for sanktionskomitéen ventes at briefe Rådet. 
 
Fredag den 30. maj 
Ingen kalendersatte møder i Sikkerhedsrådet.  
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